
Fluviální geomorfologie 
Lekce 8 

Ekologické hodnocení řek: mapování a 
klasifikace říčních koryt 



Osnova lekce 

 Biotopy údolních niv 
 Eko-morfologické 

hodnocení řek 
 Mapování vodních 

toků podle Rosgena 
(1994) 

 Průzkum říčního 
koridoru 

 Floristický průzkum 
 Průzkum rybích 

populací 
 Průzkum fauny 

bezobratlých 
 



Sled biotopů v údolních nivách 

suchozemský 

 

BIOTOP 

 
 

  vodní 

Koryto: 
•mělčiny a tůně 
•peřeje 
•štěrkové lavice 
•ostrůvky 
•břehové svahy 

Trvale průtočné boční rameno 

Stojaté vody spojené s hlavním tokem pouze dolním koncem (slepá ramena) 

Stojaté vody bez trvalého spojení s řekou, silně ovlivňované povodněmi (mrtvá 
ramena) 

Stojaté vody bez trvalého spojení s řekou, zřídka ovlivňované povodněmi  

Slatiny a bažiny porostlé vegetací 

Podmáčené nivní louky 

Oblasti nivních luk a bažin periodicky zaplavovaných, charakteristické sezónně 
vysokou hladinou podzemní vody 

Břehové porosty a lužní lesy 



Komplexní ekologické mapování řeky 

 průzkum morfologie říčního koryta, 
 průzkum okolí řeky (říčního koridoru), 
 floristický průzkum, 
 průzkum výskytu vydry a bobra, 
 zjišťování početnosti ptáků, 
 průzkum a odhad rybích populací, 
 průzkum obojživelníků a plazů, 
 průzkum fauny bezobratlých.  



Průzkum morfologie říčního koryta 

 Geomorfologická typizace a 
mapovací metodika – Dave 
Rosgen (1994) – Applied River 
Morphology, Wildland Hydrology, 
Pagosa  Springs. 

 4 hierarchické úrovně mapování a 
hodnocení řek. 



Hlavní kategorie vodních toků 



Vztah mikroforem koryta ke 
geomorfologickým typům 



Vymezení hlavních geomorfologických 
typů vodních toků 



Vymezení hlavních geomorfologických 
typů z topografických podkladů 



Postup při morfologickém popisu 
říčního úseku 

 Koeficient zahloubení  
 Koeficient tvaru koryta 
 Materiál tvořící dno a 

břehy 
 Spád  
 Mikroformy dna  
 Křivolakost 
 Koeficient šířky 

meandrového pásu 



Tabulka geomorfologických typů 
vodních toků 



Postup při zjišťování šířky koryta 



Určení úrovně korytotvorného průtoku 



Postup při měření příčného profilu 
koryta   



Postup při zjišťování zrnitosti 
sedimentu 



Ukázka záznamového listu pro 
registraci údajů o korytě 



Průzkum říčního koridoru 

 Průzkum říčního koridoru zahrnuje: 
 vodní zónu, 
 přechodovou (okrajovou) zónu, 
 břehovou zónu, 

 zónu přilehlého území nivy. 



Ukázka mapování říčního koridoru  



Průzkum rostlin 



Průzkum a odhad rybích populací  
 Ichtyologický průzkum zahrnuje: 

 odlov ryb  
 determinaci ryb, 
 měření velikosti ryb, 
 odběr šupin. 

 Aktivní metody odlovu: elektrolov, sítě.  
 Pasivní metody průzkumu: rybářské statistiky. 
 Sčítací metody: počítání trdlišť, rybí počítadla, 

rybí pasti.  



Průzkum fauny bezobratlých 


	Fluviální geomorfologie�Lekce 8
	Osnova lekce
	Sled biotopů v údolních nivách
	Komplexní ekologické mapování řeky
	Průzkum morfologie říčního koryta
	Hlavní kategorie vodních toků
	Vztah mikroforem koryta ke geomorfologickým typům
	Vymezení hlavních geomorfologických typů vodních toků
	Vymezení hlavních geomorfologických typů z topografických podkladů
	Postup při morfologickém popisu říčního úseku
	Tabulka geomorfologických typů vodních toků
	Postup při zjišťování šířky koryta
	Určení úrovně korytotvorného průtoku
	Postup při měření příčného profilu koryta  
	Postup při zjišťování zrnitosti sedimentu
	Ukázka záznamového listu pro registraci údajů o korytě
	Průzkum říčního koridoru
	Ukázka mapování říčního koridoru 
	Průzkum rostlin
	Průzkum a odhad rybích populací 
	Průzkum fauny bezobratlých

